

**A/OBR-030289/2023 denominado "Obra renovación y sustitución de equipos en la instalación de climatización de diversos Centros Sanitarios de Atención Primaria SERMAS"**

**INFORMACIÓN Y ACLARACIONES - 2**

A continuación se da respuesta a las preguntas planteadas por los interesados en este procedimiento de licitación:

**Pregunta 1ª**

En el criterio relacionado con los costes nº 4 se hace mención al plazo de garantía ofertado.

¿La ampliación máxima de garantía que se puede ofertar son 48 meses o los 48 meses se refiere a la garantía total (licitación + ofertada)?

**Respuesta**

La ampliación máxima de garantía que se puede ofertar es de 48 meses. Estos se sumarán al plazo de garantía legal establecido de 2 años.

**Pregunta 2ª**

En el criterio relacionado con los costes nº 2 se indica que se pueden presentar tres marcas similares a las de proyecto, adjuntando las fichas técnicas.

¿No se requiere ninguna otra documentación o escrito para este apartado?

**Respuesta**

Se debe incorporar, además de las fichas técnicas de los equipos que acreditan el cumplimiento de las directrices europeas y de las prescripciones técnicas requeridas, una memoria que describa la oferta realizada: criterios tomados para la elección de otras marcas o modelos si se ofertasen, justificación de la calidad de los equipos propuestos... se trata en resumen de una descripción de la oferta realizada y su justificación.

Madrid, 21 de septiembre de 2023